
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 相続税の更正の請求                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Ｑ：父の遺産分割がやっとまとまりました。

当初申告は未分割で提出して、私は分割の結

果、税額が少なくなります。この場合は、ど

うしたらいいですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：分割が確定した翌日から４か月以内に

更正の請求をすれば税金の還付が受けられま

す。 

【解説】  

相続税では、次の事由が生じた場合、その事

由が生じたことを知った日の翌日から４か月

以内に更正の請求をすれば、税金の還付が受

けられることとなっています。 

①未分割財産が分割された場合 

②認知、相続人の廃除又はその取消しに関す

る裁判の確定、相続の放棄の取消し等により

相続人に異動が生じた場合 

③遺留分による減殺の請求に基づき返還すべ

き、又は弁償すべき額が確定した場合 

④遺贈に係る遺言書が発見され、又は遺贈の 

放棄があったこと 

⑤未分割財産が３年以内に分割されたことに

より、小規模宅地等の特例や配偶者の税額軽

減の適用により相続税の課税価格が減少し

た場合 

⑥遺贈に係る遺言書の発見、遺贈の放棄があ 

った場合 

お尋ねは、①に該当しますので、分割が確定

した翌日から４か月以内に更正の請求をすれ

ば、税金が還付されることになります。 
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